
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO OTTAVO - MANUTENZIONE  

 

Registro Generale N.  81  del   01/03/2016 
Registro di Settore N.  19  del   23/02/2016  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
Impegno di spesa per la fornitura di carburante e lubrificanti per gli automezzi comunali
adibiti al servizio idrico - CIG: Z1418A74ED  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO:
§ che  il  Comune  per  gestire  il  Settore  8  Manutenzione-  “area  Idrico”  è  dotato  di  propri  automezzi

(targhe: AEY973 -  FR403325 –  CC888VV)  le  cui  spese  gravano  sul  relativo  intervento  di  spesa  Cap.
11888 – Piano dei costi 1.03.01.02.999;

§ che per detti automezzi è necessario acquistare di volta in volta il relativo carburante;
§ che  l'art.  1 comma 149 della Legge  228/2012 (legge  di  stabilità),  per gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di

importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  delle  Amministrazioni  Pubbliche,  stabilisce  il  ricorso  al
mercato  elettronico  della  P.A.  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici,  ovvero  al  sistema  telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

VISTO  che  nella  precedente  fornitura  di  carburante  per  gli  automezzi  comunali  si  è  fatto  ricorso  al
Mercato Elettronico e  proceduto all'adesione  della  convenzione  “Carburanti  Rete-Buoni  Acquisto  6”
stipulata dal CONSIP S.p.A. per conto del Ministero dell'Economia e  delle  Finanze,  ai  sensi  dell'art.  26
della Legge  23.12.1999 n.488,  con la  ENI  S.p.A.  (risultata  assegnataria  del  lotto  2,  quale  partecipante
alla gara, per i tre lotti disponibili) la quale effettua uno sconto (€/l senza Iva) pari ad € 0,008/l;
ACCERTATO: 
§ che  l'adesione  alla suddetta  convenzione   ha  comportato  per  questo  Ente  un  maggiore  onere,  in

quanto il  punto vendita più vicino della  compagnia  petrolifera  ENI  S.p.A.  si  trova  a  Sora  (via  Villa
Carrara) distante da Atina km 33,6 A/R; 

§ che per la fornitura di carburante per ogni automezzo è risultato un ulteriore aggravio di spesa pari a
circa € 3,90 (desunto dall'applicazione  del  costo chilometrico ricavato da tabella ACI corrente,  sulla
base  della  dotazione  parco  mezzi,  relativo  alla  sola  voce  di  costo  carburante)   e  che  il  tempo
necessario  al  raggiungimento  della  stazione  di  servizio  suddetta  è  pari  a  80  minuti  (andata  e
ritorno);

§ che  L'Escavatore  CAT  (targa  AEY973)  in  dotazione  a  questo  Settore  non  è  attrezzato  per
spostamenti su rete extraurbana;

§ altresì,  che  il  Comune  non  è  comunque  dotato  di  un'idonea  cisterna  a  norma  di  legge  in  cui
provvedere  allo  stoccaggio  di  carburante  per  autotrazione,  per  cui  non  è  possibile  rivolgersi,  per
tale acquisto, al mercato CONSIP;

CONSIDERATO che l'affidamento della fornitura ad una ditta operante ad Atina porta ad un consistente
risparmio sia di carburante che dei tempi lavorativi e conseguentemente di spesa;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 81 del 01/03/2016 - Pagina 1 di 3



PRESO ATTO che con nota prot. n. 1370 del 17.02.2016 è stato chiesto un preventivo-offerta al gestore
del distributore carburanti Emme Petroli di Morelli Dino con sede ad Atina in via Sode, 1322 – C.F. MRL
DNI 66S11 A486G, in ordine alla fornitura di carburanti per autotrazione;
VISTO il preventivo-offerta presentato in data 19.02.2016, in atti al ns protocollo n. 1444, da Morelli
Dino, attuale gestore del citato impianto di distribuzione carburanti, evidenziante uno sconto (€/l
senza IVA) pari a € 0,020/l in conto fornitura carburanti e quindi più conveniente in quanto superiore al
ribasso Consip SpA; 
RITENUTO, per le sopra citate ragioni, di affidare la fornitura di cui trattasi alla stazione Emme Petroli
di Morelli Dino con sede ad Atina in via Sode, 1322 – C.F. MRL DNI 66S11 A486G;
Accertato che il presente impegno di spesa viene assunto in conformità a quanto disposto dall'art.  163
del D.Lgs. n.267/2000;
Visto il decreto del Sindaco prot. 1248 del 15.02.2016,  adottato ai sensi dell'art.50, comma 10 del  D.Lgs.
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 8 “Manutenzione”;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Vista  la  deliberazione  n.108  del  28.12.2015  di  approvazione  del  PEG  2016  provvisorio,  definito
conformemente alle previsioni definitive del bilancio di previsione 2015-2017;

DETERMINA
1. Di  procedere  alla  fornitura  del  carburante  e  lubrificanti  per  il  funzionamento  degli  automezzi

comunali   adibiti  all'area Idrico per l'anno 2016 affidando la  stessa  alla  stazione  Emme  Petroli  di
Morelli Dino con sede ad Atina in via Sode, 1322 – C.F. MRL DNI 66S11 A486G;

2. Di  impegnare  la spesa derivante  dal  presente  provvedimento all'apposito cap.  11888 –  Piano  dei
conti  1.03.01.02.999 del  Bilancio di  previsione  2016 in corso di  predisposizione  fino a  concorrenza
del suo stanziamento definitivo;

3. Di  dare  atto che  trattasi  di  spesa  obbligatoria  non  differibile  né  suscettibile  di  frazionamento  in
dodicesimi;

4. Di dare atto che il pagamento della fornitura di che trattasi avverrà di volta in volta, senza ulteriore
atto,  previa  presentazione  di  regolari  fatture  con  allegate  le  relative  schede  carburante  mensili
che,  per  ogni  mezzo,  attestano  il  giorno,  la  quantità,  il  chilometraggio,  il  prezzo  delle  forniture
effettuate e gli estremi della ditta fornitrice;

5. Di  liquidare  la spesa a presentazione  di  regolare  fattura,  previo visto di  regolarità  della  fornitura
da parte del responsabile del servizio;

6. Di  dare  atto che,  con la sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  viene  attestata  la  regolarità
tecnica e  la correttezza dell'azione  amministrativa,  ai  sensi  dell'art.147 bis del  D.Lgs n.267/2000 e
s.m.i.

7. Di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione,  dopo  l'apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  finanziario,  viene  pubblicata  sul  sito  web
Comune,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall'art.18  del  D.L.  22.06.2012  n.83,  così  come
convertito in legge 07.08.2012 n.134;

8. Di  comunicare  alla  ditta  affidataria  che,  in  conformità  alle  disposizioni  introdotte  dall'art.  3
della  legge  136/2010,  dovrà  rendere  noto  al  Comune  il  conto  corrente  bancario  o  postale
dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore,  nonché  la generalità e
il  codice  fiscale  delle  persone  delegate  ad  operare  su  di  esso.  Al  riguardo,  si  ricorda  che  il
numero  di  CIG  da  utilizzare  ed  indicare  in  relazione  a  ciascuna   operazione  è  il  seguente:
Z1418A74ED

                                                                                                                              Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                                 F.to (Vincenzo Orlandi)

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 81 del 01/03/2016 - Pagina 2 di 3



COPIA Numero di Registro generale: 81 Del 01/03/2016

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Atina,   __________01/03/2016

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

ORLANDI VINCENZO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________23/02/2016

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 04/03/2016 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 81 del 01/03/2016 - Pagina 3 di 3




